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jet fnanciare, ném mbiké-qyrjen
e Autontetit 8  Mbiké-gyres
Fimanciare  (AMF), kon-krenisht

tregn i sigurimeve, kaprtaleve dhe fondeve
e investimeve, s dhe fondeve prvare
vullnetare ¢ pensioneve, kani vite ge vipojng
prirjen drejr zgjerimit. Ne virim 20135, totali
i akriveve né keém In'“irr arrin wlerén 961
makiardé leke, me nje rrtje prej 8% kundrejt
vitit 2014, Treguesi i aktiveve giithse) ndaj
PBB-sé pér vitin 2015 armin né nivelin mé &
larre t& vérejrur deri mé sot, prey 6.7%. Per
rrjedhoge, edbe kontriban i kéryre tregieve
nt ndermjetesimin  hnanciar, eshte rotur
ndpeshem. Strukiura e regjeve edhe glate viot
2015 konfirmoi ndryshimin strubouror @
verejtur mé tre vitet e fundit. Tregn me i madh
pér r'u mbikisgyrur nga piképamja e akriveve
mbetet tregu 1 fondeve ©  investmeve,
Megjithese kéto fonde fillwan veprimtaring
vetem karér vite mé parg, tashme rendiren
si tregu | dvie me 1 madh né vend, pas
trega bankar, duke zéng né vinn 2005 rreth
0% & peshés s& regjeve g mbikégyren
nga AME, apo 4.7% w© PBB-sc, Ky zgenim
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Roli dhe sfidat e AMF-sé ne
kuadér té menaxhimit te
rrezikut e lehtésimit monetar
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SE rrezi > né tregjet financiare, pasi investuesit

do té ndérmerrnin rrezige me te me si rezultat
zhvendosjes sé ejt alternativave jashté
sektarit b e sistemit financiar né
teres)

trepon interesin gf kané investuesit vendas
pér produkte & refa kuraimi apo investimi,
por njekahiésishe éshig Favorizuar edhe nga
mijedisi mbizotérucs prej vitesh me norma 6
uleta 2 interes, qe rhamhen per Fmv.ll.l]trcl:
bankare & kursimeve.

Pavarésisht se normat e uléta (8 imteresit
ishin mje nder faktorér gé¢  Bvorzuan
zhvillimin ¢ fondeve @ investimir, ng
politiké monetare lehtésuese perben ng
shidé pér punén ¢ AMF-sé. Knjimi i njé
mijedisi ¢ gendrucshem me norma © wlea
interesi sjell disavantazhe ne aspeknn ¢
rrifjes s rrezigeve ni tregjer financiare, pas
investucsit do tf ndérmermin rmezige me 8
médha, i rezultar i thvendosjes € kursimeve
drejr alternanvave jashté sekroric bankar, e
madie edhe jashte sistemit financiar ne eres,
Nga 1 tre tregjet ¢ mbakéqyr AME, tregu i
fondeve & myestimit dhe treg | pensioneve
private jane me & ekspozuant ndaj rrezikut
I8 tregur, si pjesé ¢ rrezikur sistemik. Arsyeja
gendron o fakion se myvestimet e shogérive
¢ sigurimit jané ¢ peérgendruara kryesishe
né depozita dhe bono thesan, kurse dy
tregget ¢ tera kane nie portofol investimi e s1
rezultar mund o jené mé 12 ekspornara ndaj
rrezikur (8 NOFmEs sE INferesie.

AMF i kushton wémendje o vecanté
vendosjes s rregullave dhe pergatinies sé
bharix |igirw per wajimn sa mé e ming
dhe koherent 2 rrezigeve, brenda sistemit
financiar shqiptar. Pikenshe, lidhor me tregun
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bazin rregullatore, kryesishe né drejom 8
forcimir e regiumdt 1€ pramsparences ndaj
klientit dhe pérmirésimir & kérkesave per
administrimin e rrerikut ng treg. Gijithashu,
né vitin 2015 u mirarean rregullorja per
adminastrimin ¢ ikuiditetit dhe o ndryshua
rregullona pér vlerésimin e akriveve @
fondeve. Miraomi i kétyre dy rregulloreve
shénoi pérmbushjen ¢ rekomandimeve, ne
kuadér & misionit 1 asistences eknike @
BB-se dhe FMMN-sé. Ndryshimi hgjor me i
rendisishem pér kére vir ésheé amendimi i
disa ndryshimeve 1€ ligjit “Pér sipérmarrjer
¢ investimeve kolckove™, me synim forcimin
dhe shvillimin ¢ mérejshém © tregut e
sipermarrjeve & investimeve  kolektive
(SIK). Ky ligi w¢ theksin né forcimin ¢
administrimit 8 rrezigeve tF  tregut €
fondeve @ investimit dhe operamrive ©
ketij tregu, me synim kontrollin dhe zbutjen
e rrezigeve kundreyr ©f cilave ekspozohen
keto fonde, i dhe perforcimin e mbrojtjes
% inreresave [ investuesve. Giithashru,
projeknn i ardhshém *Forcimi 1 kapaciteteve
mbikégyrése € AMF-sé: Folousi e ghyillimi
i tregur of kapitaleve”, i cili zhvilloher me
mbéshtetjen € Bankes Botérore dhe SECO,
synon 1€ mbishiest AMF-ni vegangrishy né
forcimin ¢ kapacitcteve per £ mbikégyrur
tregun e fondeve té investimat,

Pér sa i perket tregur 8 pensioneve
vullnetare, AMF po punon pér miratimin

¢ manualit © mbikéqyries me fokus
rremkun, qf perfshn hapat ¢ identfikimst,
perkufizimit, klasifikimir dhe reagimir ndaj
rrezigeve e ket treg. Ky manual sshee
produkt | projektit mshmé @ peérfunduar
per mbikigyrien dhe zgjerimin e pensioneve
prvate vullnetare.

Lidhur me tregun ¢ sigurimeve, rreziget
me té identifikueshme & cilat ndikojné né
keété treg jané @i i [kuaditetit, normis s
interesit dhe  bespeshmensé,  Konkrerishe,
nuk k3 ende njé ligi pér sigunimin ndaj
rremkut nga katastrofat g € mund
identifikonim edhe npé mrenk € ollé, por
ky mund e beher lakror né 2 ardhmen me
kalimin ¢ ligjis pér sigurimin ¢ deryrueshém
nga katastrofat, 1 ah chie ende ne faze
shapyriimi. Nga kéto rrezige peshén kryesore
e zf ai i likvidirerit. AMF dubet 8 sigurog
ge shogente e spunmit kané kapital/
aftesi paguese, rezerva teknike/maremarike
dhe likuidiee € mjafrueshme, per
mbuluar detyrimet mdaj klientive. Ndaj, né
permbushje & objektvit & moenitonmis €
rrezikut o likuiditetie, kété vir éshee miratuar
rﬂ'gu“uriq ‘.'dhi ndminiilﬁmi.n e iiknidi[rlit
nga shogérmé e sigurimir dhe ri-sigurimic®,
Kio rregullore i detyrom shogente e sigurimit
g t& monitorojné me bazé dirore dhe @
ruamé nji nivel 1 mjafrueshem likuditen, 1
cili raportohet prane AMF-s2 gdo muaj, Ng
rastet ¢ shkeljeve & nivelir 12 kérkuar dubet
t¢ rapormine brenda 24 oreve, bashke me
masat pér rregullimin e simarés,

Rrezige & tjera mund 8 pérmendim
rresikun ¢ besseshménse, por duke gqené

se tregu shgiptar né k&E aspekr ched
shumé | kufizuar, ky memk shihet & jo
shumé domethénés. lnvestimet e akriveve
w shogérive i sigunmeve konsistojné
kryesisht né deporita bankare (rrech 34%
pér vitin 2015) dhe letra me viere geveritare
{rreth 13% pér viom 2015}, & alar jané me
rrezik tf wlér. Giithashtu, rreziky i normes
s¢ imteresit sjell rénien e ¢ ardhurave nga
imvestimet ¢ aktiveve dhe ¢gon né kirkesé
per rrifje 2 rezervave teknike, Mg kushier
¢ tregur shqiptar 8 sigunimeve, ku rapor
démefprime neto nE tregun ¢ sigarmit € Jo-
Jevis Eshie 39%, rénia ¢ normés s& mteresit
nuk paraget nje rrezik imediar per aftesing
paguese i shoqérive & sigurimir,

Ligji nr. 522014 "Pér vepnmiaring e
sigurimit dhe msagurimit™ mundésoi fillimin
¢ zhatimit nga AMF ¢ metodologjist sé
mbikégyrjes me fokus rrezikun né tregun
& sipunmeve, ¢ cla bazober né Manualin ¢
Mhikeqyrjes sé shogenve o sigurimit, ka
h-_rrr ne ﬁqi né daté 31.10.2014, Koncepti
hazé i metodologjise eshie @ identifikogé
fushat me rrezk mé 2 larte né€ veprimtanité
e shogérise sé sagunimit dhe mé tej, aty ko
eghté ¢ nevojshme, 18 punojé me drejroesic ¢
shogénse pér i reduktuar rreziget né nivele
e pranucshme. Obgekrivi ésheé parandalimi
né kohé i problemeve financiare gé mund
t'i ndodhin nje shogene sigurimi. Folousi
i AMF-sé éshté edbe ek provimonimi i
kopdesshem dhe prakikat ¢ @nfimic né
tregun e sigurimit 18 detyrueshém motorik,
51 segmenti me peshén kryesore né tregun
¢ sigurimeve, sepse gendrueshménia e kén

portofoli pércalaon shéndetin financiar @
tregut ne térgst. Masat ¢ permendura me siper,
pérveq synimit tf shmangies sé mungesés
s« likmditerit dhe perfshirjes sé vierssimit
e rrezigeve neé prakoken e mbikegyres,
shinojné edhe nj pérafrim me standarder
¢ Bashkimat Evropran, Gyithashi, miratimi
i bharés ligjore dhe rregulloreve shénon
permbushpen ¢ rekomandimeve ne kuader
t€ misionit tc asistences teknike i€ BB-se dhe
FMM-s2.

Shda mé ¢ madhe pér AMF-ng mbeter
thanmi rigoroe i ligiit dhe  rregullave
ckristucse nga shoqerté ¢ sigurimdt, rritga
¢ cilésisé & raportimit, ngrifa e standardic
dhe pérafrimi i tregor 8 sigurimeve me
standardet ¢ BE-se, si edhe zhvillimi dhe
zgjerimm | gamés s¢ produkbeve € sigurmmit.
Nt funksion & administrimir i rrerigeve né
treg, jane kryer inspektime t¢ perbashketa
me Bankén ¢ Shaiperisé, si dhe po punober
per ndértimin e nje protokolli veprimesh per
usherimin ¢ mbikégyrjes s& konsoliduar né
ato veprimtari ¢ instituckoneve fanciare,
ku pergjegpsia mhkiqyrise Shie ¢ ©
dy autoriteteve. Me permbushjen e kérj
objekrivi synohet & redukrohen mundése
¢ transferimit 1€ rrezikut nga npe segment né
njé tjeter te sistemit fnanciar, apo gé rresge
té cakmara tf mbeten pa u mbikégyrur
Profili i rrezikus t& treggeve, gf mbikiqyren
nga AME analizobet edhe né kuader
rrezigeve sistemike per sistemin financiar
ngé térési dhe ésheé piesé ¢ diskutimeve g2
kryhen ne kuadér & Grupit Keshillimor per
Stabilirctin Financiar {GKSF).
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